
 
 
 
 
 
 
 
 

総務文教常任委員会資料 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和８年２月２日 

まちづくり政策部企画政策課 

 
 
 



 
【目 次】 
 

１．食料品等物価高騰支援給付金の支給について・・・・・・・・・・・・P.1 

 

２．滝野コミュニティバスの方向性について・・・・・・・・・・・・・・P.2 

   現行運行ルート図・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.4 
   現行時刻表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.5 
   利用状況（月別・ルート別利用者数）・・・・・・・・・・・・・・ P.6 
   改正後の運行ルート図・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.7 



食料品等物価高騰支援給付金の支給について 

 

１ 概要 

エネルギー・食料品等の物価高騰の影響を受けている市民を支援するため、国の「物価

高騰対応重点支援地方創生臨時交付金」を活用して、給付金を支給します。 

 

（１）対 象 者  住民基本台帳（令和８年１月１日現在）上の世帯主 

（２）支 給 額  世帯員（住民）１人あたり８，０００円 

（３）支給方法  原則、世帯主に対して世帯分をまとめて支給 

（４）案内時期  令和８年３月上旬 

（５）支給時期  公金受取口座のある方：３月下旬 

         公金受取口座のない方：４月中旬頃から５月末まで 

（６）申請手続  公金受取口座のある方：申請不要 

公金受取口座のない方：振込口座情報、本人確認書類等を添えて申請 

           （方法）返信用封筒の返送または電子申請 

※公金受取口座 

マイナンバーカードと紐づけて国（デジタル庁）に登録された本人口座。お持ちの場合

でも、世帯主の公金受取口座以外の口座への振込みを希望される場合は、「公金受取口

座のない方」と同様に、申請手続きを経て４月中旬以降の支給として取り扱います。 

 

２ スケジュール 

  令和７年１２月  補正予算の成立 

令和８年 １月  対象者の確定、制度構築、支給準備 

     ２月初旬  総務文教常任委員会、広報紙・HP 等による周知 

２月中旬  対象者・支給額・口座情報等のデータ整理、案内準備等 

２月末～３月上旬  案内送付、広報紙・HP 等による周知 ⇒ 申請等開始 

３月中旬  拒否届、口座変更届の提出期限（公金受取口座のある方） 

     ３月下旬  給付金の支給（公金受取口座分） 

     ４月中旬  給付金の支給開始（公金受取口座以外分） 

※申請を受理した翌月末までに順次支給 

（例：３月受理分は４月中に支給） 

     ４月末日  申請期限 

５月末頃  最終支給（期限内申請分） 

     ７月末頃  事業終了（予定）※期限後分の支給状況により判断 

 

-1-



滝野コミュニティバスの方向性について 

 

■実証実験の概要 

（１）実証実験期間 令和７年１月から令和８年３月まで 

（２）運行方式  定時定路線型交通 

（３）運行事業者  株式会社ウイング神姫 

（４）乗車対象者  制限なし 

（５）ルート・時刻表 現行運行ルート図、時刻表のとおり（Ｐ４～５） 

（６）運賃  １乗車１００円／人（小児及び障害者は５０円／人） 

（７）主なターゲット  滝野地域－社市街地間の昼間の買い物・通院移動 

《当初目標・基準》 

・目標値     １便あたり５人 

・運行見直し基準 １便あたり３人 

 
■利用状況（令和７年１月～令和７年１２月末時点）  

１便あたりの平均乗車人数（３路線計）１．２７人  

光明寺ルート１．３３人／稲尾ルート１．３４人／高岡ルート１．１５人 ※詳細はＰ６ 

⇒運行見直し基準を下回ったため、運行ルート等の見直しが必要 

 

■今後の方針 

（１）実証実験の延長（１年間：令和８年３月末まで⇒令和９年３月末まで） 

（２）ルート、ダイヤ改正（令和８年４月付）  ※詳細はＰ７～９ 

①滝野図書館・加東アート館・滝野温泉「ぽかぽ」往復便の新設 

利用の少ない午後発の往復便５・６便を、計画時から要望のあった「滝野地域－滝野図書館・加

東アート館－滝野温泉『ぽかぽ』」往復便に変更 

②運行開始時刻の後ろ倒し 

早朝の西脇病院行を想定し午前７時台に出発していたところ、１・３便利用僅少のため、運行開

始時刻を午前８時台に後ろ倒し 

③長大路線短絡化 

各路線で利用が少なく、長大化を招いていたルート（箇所）をショートカット  

（３）運行可否の検討  

①運 行 目 標：１便あたり５人以上 ※継続 

②運行見直し基準：１便あたり３人未満（ルート・ダイヤ見直し） ※継続 

 ③運行判断基準：１便あたり２．３人未満（廃止も含めた検討） ☆新設 

ケース１：③ ＜ 実績（令和８年９月末） ＜ ②  

⇒ルート・ダイヤの見直し、実証実験の継続 

ケース２：実績（令和８年９月末） ＜ ③  

       ⇒９月末実績に基づき、令和９年４月以降の運行の存廃について検討 

-2-



 

 

＜運行判断基準設定の考え方＞ 

デマンド型交通の創設・定着により、自家用車を利用できない市民の移動手段が一定程度確保され

た環境にあることから、１人あたりの費用を自家用有償旅客運送や乗合タクシー「伝タク」と同程度

（４，０００円／人）以下に抑えることを最低限とし、滝野コミュニティバスの運行経費、運行日数・

便数（※）から算出して１便あたり２．３人以上の乗車を必須とする。 

この運行判断基準を達成できない場合は、デマンド型交通や路線バスの利用促進を中心とした交通

施策への転換を検討する。なお、地域等の要望や機運の高まりがあれば、自家用有償旅客運送事業の

導入の可能性も探る。 

 

※令和８年度費用１７，２９６千円÷４千円／人÷運行日数３０８日÷６便＝２．３人／便                                                                                                                             

 

■スケジュール（予定） 

令和７年１２月～ 車内アンケート実施及び滝野地区意見募集（区長取りまとめ依頼） 

令和８年 ２ 月  総務文教常任委員会（延長及びルート・ダイヤ改正） 

令和８年 ２ 月  加東市地域公共交通活性化協議会（延長協議）⇒ 国申請 

令和８年 ４ 月  ルート・ダイヤ改正 

令和８年 ７ 月  小規模改正タイミング（必要な場合） 

令和８年９月末   実績（令和８年度上半期）のとりまとめ ⇒ 検証 

令和８年１０月  令和９年度以降の運行判断 

[以後のスケジュール（予定）］ 

令和８年１１月  総務文教常任委員会 

令和９年 １ 月     加東市地域公共交通活性化協議会 ⇒ 市民への周知 

-3-



N

社(車庫前)

加東市民病院

滝野

滝野農協前

北野

滝野社インター

上中

高岡

河高

穂積

上滝野

光明寺

曽我

多井田

滝野南小学校

滝野コミュニティバス運行ルート図（全ルート）

加東市役所

●

高岡４班構造改善センター

滝野南小学校前

河高３班構造改善センター

河高住吉会館

●

●行里公園

●
河高１班構造改善センター

河高中

●

新町

北野

下滝野●

加東バスターミナル

●は、停留所 兼 主な乗継ポイントを示しています。

●は、停留所を示しています。

●

●

下滝野公民館

●

春日神社前

新町器具庫前

高岡３班構造改善センター

神結酒造前

下滝野北

●

●

●

新町南

●

●
滝野東小学校北

稲尾
●

●

●

●
●

曽我西

曽我東

吉馬公民館

牧野公民館

稲尾地区集落センター

田渕医院

光明寺地区集落センター

●

● 光明寺東

闘竜灘

光明寺ルート(月・木曜日）

高岡ルート（水曜日・土曜日）

稲尾ルート（火・金曜日）

共通ルート

●
●

●

●

●

滝野駅

●

●

●

小西会計事務所前

●

藤井電工社宅前

● ●

●

●

●

●

穂積地区集落センター

●

※1.新町南 ※2.光明寺東

※6.河高中※4.曽我西 ※5.曽我東

※4

※3

※2

※1

※5

※は、停留所の分かりにくい場所を写真で示しています。

※6

※3.下滝野北

牧野

吉馬

-
4
-



● 光明寺ルート(月･木曜日) ● 稲尾ルート(火･金曜日)

停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目 7便目 停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目

下滝野北 7:24 9:58 10:02 13:14 13:19 16:12 稲尾地区集落センター 7:16 10:02 10:09 13:22 13:29 16:20
藤井電工社宅前 7:26 9:54 10:04 13:10 13:21 16:08 牧野公民館 7:19 9:58 ↓※ 13:18 ↓※ 16:16
春日神社前 7:29 9:51 10:07 13:07 13:24 16:05 吉馬公民館 7:20 9:57 ↓※ 13:17 ↓※ 16:15
光明寺東 7:33 ↑  10:11 ↑  13:28 ↑  曽我東 7:23 9:54 ↓※ 13:14 ↓※ 16:12
光明寺地区集落センター 7:34 9:46 10:12 13:02 13:29 16:00 曽我西 7:25 9:52 ↓※ 13:12 ↓※ 16:10
光明寺東 ↓  9:45 ↓  13:01 ↓  15:59 滝野東小学校北 7:28 9:49 ↓※ 13:09 ↓※ 16:07
小西会計事務所前 7:37 9:43 10:15 12:59 13:32 15:57 田渕医院 7:32 9:47 10:12 13:07 13:32 16:05
闘竜灘 7:38 9:42 10:16 12:58 13:33 15:56 新町器具庫前 7:32 9:46 10:12 13:06 13:32 16:04
滝野 7:39 9:41 10:17 12:57 13:34 15:55 新町南 7:35 9:44 10:15 13:04 13:35 16:02
滝野駅 7:14 7:42 9:40 10:20 12:56 13:37 15:54 闘竜灘 7:39 9:40 10:19 13:00 13:39 15:58
滝野農協前 7:12 7:43 9:38 10:21 12:54 13:38 15:52 滝野 7:40 9:39 10:20 12:59 13:40 15:57
北野 7:11 7:44 9:37 10:22 12:53 13:39 15:51 滝野駅 7:43 9:38 10:23 12:58 13:43 15:56
穂積地区集落センター 7:08 7:48 9:34 10:26 12:50 13:43 15:48 滝野農協前 7:44 9:36 10:24 12:56 13:44 15:54
田渕医院 7:53 ↑  10:31 ↑  13:48 ↑  北野 7:45 9:35 10:25 12:55 13:45 15:53
新町器具庫前 7:53 ↑  10:31 ↑  13:48 ↑  滝野社インター 7:49 9:33 10:29 12:53 13:49 15:51
滝野社インター 7:56 9:30 10:34 12:46 13:51 15:44 上中 7:51 9:28 10:31 12:48 13:51 15:46
新町器具庫前 ↓  9:27 ↓  12:43 ↓  15:41 加東市民病院 7:54 9:26 10:34 12:46 13:54 15:44
田渕医院 ↓  9:27 ↓  12:43 ↓  15:41 社（車庫前） 7:57 9:23 10:37 12:43 13:57 15:41
上中 7:58 9:23 10:36 12:39 13:53 15:37 加東バスターミナル 8:00 9:20 10:40 12:40 14:00 15:38
加東市民病院 8:01 9:21 10:39 12:37 13:56 15:35 加東市役所 8:05 9:15 10:45 12:35 14:05 15:33
社（車庫前） 8:04 9:18 10:42 12:34 13:59 15:32
加東バスターミナル 8:07 9:15 10:45 12:31 14:02 15:29
加東市役所 8:12 9:10 10:50 12:26 14:07 15:24

● 高岡ルート(水曜日) ● 高岡ルート(土曜日)

停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目 停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目

高岡３班構造改善センター 7:13 10:06 10:09 13:26 13:35 16:27 高岡３班構造改善センター 8:35 11:30 11:35 14:10 14:15 17:00
高岡４班構造改善センター 7:16 10:01 10:12 13:21 13:38 16:22 高岡４班構造改善センター 8:38 11:25 11:38 14:05 14:18 16:55
滝野南小学校前 7:17 9:59 10:13 13:19 13:39 16:20 滝野南小学校前 8:39 11:23 11:39 14:03 14:19 16:53
河高３班構造改善センター 7:21 9:55 10:17 13:15 13:43 16:16 河高３班構造改善センター 8:43 11:19 11:43 13:59 14:23 16:49
河高住吉会館 7:23 9:53 10:19 13:13 13:45 16:14 河高住吉会館 8:45 11:17 11:45 13:57 14:25 16:47
河高中 7:24 9:52 10:20 13:12 13:46 16:13 河高中 8:46 11:16 11:46 13:56 14:26 16:46
河高１班構造改善センター 7:25 9:52 10:21 13:12 13:47 16:13 河高１班構造改善センター 8:47 11:16 11:47 13:56 14:27 16:46
神結酒造前 7:29 9:48 10:25 13:08 13:51 16:09 神結酒造前 8:51 11:12 11:51 13:52 14:31 16:42
下滝野公民館 7:32 9:45 10:28 13:05 13:54 16:06 下滝野公民館 8:54 11:09 11:54 13:49 14:34 16:39
行里公園 7:34 9:43 10:30 13:03 13:56 16:04 行里公園 8:56 11:07 11:56 13:47 14:36 16:37
春日神社前 7:37 9:40 10:33 13:00 13:59 16:01 春日神社前 8:59 11:04 11:59 13:44 14:39 16:34
小西会計事務所前 7:39 9:38 10:35 12:58 14:01 15:59 小西会計事務所前 9:01 11:02 12:01 13:42 14:41 16:32
闘竜灘 7:40 9:37 10:36 12:57 14:02 15:58 闘竜灘 9:02 11:01 12:02 13:41 14:42 16:31
滝野 7:41 9:36 10:37 12:56 14:03 15:57 滝野 9:03 11:00 12:03 13:40 14:43 16:30
滝野駅 7:44 9:35 10:40 12:55 14:06 15:56 滝野駅 9:06 10:59 12:06 13:39 14:46 16:29
滝野農協前 7:45 9:33 10:41 12:53 14:07 15:54 滝野農協前 9:07 10:57 12:07 13:37 14:47 16:27
北野 7:46 9:32 10:42 12:52 14:08 15:53 北野 9:08 10:56 12:08 13:36 14:48 16:26
田渕医院 7:50 ↑  10:46 ↑  14:12 ↑  田渕医院 9:12 ↑  12:12 ↑  14:52 ↑  
新町器具庫前 7:50 ↑  10:46 ↑  14:12 ↑  新町器具庫前 9:12 ↑  12:12 ↑  14:52 ↑  
滝野社インター 7:53 9:30 10:49 12:50 14:15 15:51 滝野社インター 9:15 10:54 12:15 13:34 14:55 16:24
新町器具庫前 ↓  9:27 ↓  12:47 ↓  15:48 新町器具庫前 ↓  10:51 ↓  13:31 ↓  16:21
田渕医院 ↓  9:27 ↓  12:47 ↓  15:48 田渕医院 ↓  10:51 ↓  13:31 ↓  16:21
上中 7:55 9:23 10:51 12:43 14:17 15:44 上中 9:17 10:47 12:17 13:27 14:57 16:17
加東市民病院 7:58 9:21 10:54 12:41 14:20 15:42 加東市民病院 ↓  ↑  ↓  ↑  ↓  ↑  
社（車庫前） 8:01 9:18 10:57 12:38 14:23 15:39 社（車庫前） 9:20 10:45 12:20 13:25 15:00 16:15
加東バスターミナル 8:04 9:15 11:00 12:35 14:26 15:36 加東バスターミナル 9:23 10:42 12:23 13:22 15:03 16:12
加東市役所 8:09 9:10 11:05 12:30 14:31 15:31 加東市役所 9:28 10:37 12:28 13:17 15:08 16:07

※３便目の牧野公民館～滝野東小学校北は、２便目でご乗車ください
※５便目の牧野公民館～滝野東小学校北は、４便目でご乗車ください

-5-



3路線合計利用者数（①〜③計） ①光明寺ルート利用者数
利用者数 利用者数/日 利用者数/便 利用者数 利用者数/日 利用者数/便

（人） （人/日） （人/便） （人） （人/日） （人/便）

１月 23 208 9.04 1.51 １月 8 78 9.75 1.63

２月 24 179 7.46 1.24 ２月 8 70 8.75 1.46

３月 26 218 8.38 1.40 ３月 9 77 8.56 1.43

４月 26 196 7.54 1.26 ４月 8 62 7.75 1.29

５月 27 215 7.96 1.33 ５月 9 79 8.78 1.46

６月 25 182 7.28 1.21 ６月 9 74 8.22 1.37

７月 27 210 7.78 1.30 ７月 9 69 7.67 1.28

８月 26 201 7.73 1.29 ８月 8 55 6.88 1.15

９月 26 188 7.23 1.21 ９月 9 69 7.67 1.28

１０月 27 176 6.52 1.09 １０月 9 54 6.00 1.00

１１月 25 170 6.80 1.13 １１月 8 55 6.88 1.15

１２月 24 193 8.04 1.34 １２月 8 70 8.75 1.46

計 306 2,336 7.63 1.27 計 102 812 7.96 1.33

②稲尾ルート利用者数 ③高岡ルート利用者数
利用者数 利用者数/日 利用者数/便 利用者数 利用者数/日 利用者数/便

（人） （人/日） （人/便） （人） （人/日） （人/便）

１月 8 74 9.25 1.54 １月 7 56 8.00 1.33

２月 8 64 8.00 1.33 ２月 8 45 5.63 0.94

３月 8 61 7.63 1.27 ３月 9 80 8.89 1.48

４月 9 63 7.00 1.17 ４月 9 71 7.89 1.31

５月 9 69 7.67 1.28 ５月 9 67 7.44 1.24

６月 8 62 7.75 1.29 ６月 8 46 5.75 0.96

７月 9 64 7.11 1.19 ７月 9 77 8.56 1.43

８月 9 86 9.56 1.59 ８月 9 60 6.67 1.11

９月 9 59 6.56 1.09 ９月 8 60 7.50 1.25

１０月 9 70 7.78 1.30 １０月 9 52 5.78 0.96

１１月 8 67 8.38 1.40 １１月 9 48 5.33 0.89

１２月 8 80 10.00 1.67 １２月 8 43 5.38 0.90

計 102 819 8.03 1.34 計 102 705 6.91 1.15

月 運行日数 月 運行日数

月 運行日数運行日数月

-6-



光明寺ルート

(2026年4月1日改正)

   新たに運行するルート

   運行を継続するルート

   新設停留所

   既設停留所

-
7
-



稲尾ルート

(2026年4月1日改正)

   新たに運行するルート

   運行を継続するルート

　 運行を省略するルート

   新設停留所

   既設停留所

-
8
-



高岡ルート

(2026年4月1日改正)

   新たに運行するルート

   運行を継続するルート

　 運行を省略するルート

   新設停留所

   既設停留所

   廃止停留所

-
9
-


